




 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 绿色制药工艺研发项目 

项目代码 2504-320161-89-01-956448 

建设单位联系人 / 联系方式 / 

建设地点 江苏省 南京 江北新区 宁六路 606 号 B 栋 3 楼 

地理坐标 （118 度 47 分 14.05 秒， 32 度 17 分 1.76 秒） 

国民经济 
行业类别 

M7340 医学研

究和试验发展

建设项目 
行业类别 

45-98 专业实验室、研发

（试验）基地 

建设性质 

√新建（迁建）

□改建 
□扩建 
□技术改造 

建设项目 
申报情形 

√首次申报项目         
[...]
活性炭箱体 2.5m×1.6m×1.55m，活性炭装置充填量 200kg/套，设计风量

10000m³/h，活性炭碘吸附值须≥800mg/g，活性炭饱和后需要定期更换。 

本项目有机废气处理活性炭装置充填量 0.2t/套，活性炭饱和后需要定期

更换。根据《江苏省生态环境厅关于将排污单位活性炭使用更换纳入排污许

可管理的通知》，活性炭更换周期按照下式进行计算： 

T=m×s÷（c×10-6×Q×t） 

式中： 

T—更换周期，天； 

m—活性炭的用量，kg（本项目 200kg）； 

s—动态吸附量，%；（取值 10%） 

c—活性炭削减的 VOCs 浓度，mg/m3（本项目 c 取 3.8mg/m3）； 

Q—风量，单位 m3/h（本项目 Q 取 7000m3/h）； 

t—运行时间，单位 h/d（本项目 4h）。 

据此核算，每 188 天更换一次。 

根据《实验室废气污染控制技术规范》（DB32/T 4455-2023），“选用的颗

粒活性炭碘值不应低于 800mg/g；四氯化碳吸附率不应低于 50%；选用的蜂

窝活性炭碘值不应低于 650mg/g，四氯化碳吸附率不应低于 35%；其他性能

指标应符合 GB/T 7701.1 的要求。吸附法处理有机废气的工艺设计应符合 HJ 

2026 和 HJ/T 386 的相关规定，废气在吸附装置中应有足够的停留时间，应



 —  33  —

大于 0.3 s。应根据废气排放特征，明确吸附剂更换周期，不宜超过 6 个月”。

根据《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCs 治理重点工作核查的通知（苏

环办〔2022〕218 号）》，“颗粒活性炭碘吸附值须≥800mg/g，比表面积≥850m2/g，

活性炭量使用量不低于 VOCs 量的 5 倍，活性炭更换周期一般不应超过累计

运行 500 小时或 3 个月。” 

综上，本项目有组织废气削减量约为 0.03t/a，本项目填充量为 0.2t/套，

建议每 3 个月更换一次，则年废活性炭量约 0.83t/a(含所吸附有机废气量)。 

综上分析可知，项目采用的有机废气处理装置为成熟技术，运行稳定。

企业需加强对环保设施的维护以及对吸附箱中的活性炭定期及时更换，以确

保污染防治措施处理效率达到设计要求，可保证污染物的达标排放。因此，

本项目采取的废气活性炭吸附污染防治措施在技术上是可行的。 

（3）大气污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）文件要求，企

业废气污染源监测计划见表 4-5。 

表 4-5 大气污染源监测计划 
类

别 
监测位置 监测项目 

监测频

次 
执行排放标准 

废

气 

有组

织 
B-22#
排口 

非甲烷总烃、甲苯、

丙酮、氯化氢 
1 年 1 次

《制药工业大气污染物排放

标准》（DB 32/4042—2021）无组

织 

厂区内 非甲烷总烃 1 年 1 次

厂区外 氯化氢 1 年 1 次

（4）大气环境影响分析结论 

综上，经处理后废气通过楼顶 25m 高楼顶 1 根排气筒（B-22#）外排。

非甲烷总烃、甲苯、丙酮、氯化氢等排放满足《制药工业大气污染物排放标

准》（DB 32/4042—2021）标准限值要求，各污染物达标排放，对周边环境

及敏感目标的影响较小。 

B 栋楼顶 22#排气筒为睿格新材（南京）有限公司单独使用，不与其他

公司共用。睿格新材（南京）有限公司为该排口的环保责任主体，对该排气

筒的排放情况负责。 



 —  34  —

 

2、废水 

（1）废水产排情况 

本项目产生的废水主要包括：生活污水、实验室清洗废水、真空泵排水、

及循环冷却排水。 

生活污水：本项目劳动定员 7 人，年工作日按 250 天计，实验室不设食

堂宿舍，根据《建筑给水排水设计标准》（GB50015-2019）中的用水定额资

料，员工生活用水量按照每人 50L/d 标准计算，年工作 250 天，则生活用水

量约 88t/a。产污系数以 0.80 计，则生活污水排放量 70t/a。主要污染因子为

COD、SS、氨氮、TP、总氮，废水中污染物产生浓度为：COD 400mg/L、SS 

300mg/L、氨氮 25mg/L、TP 3mg/L、总氮 45mg/L。生活污水排入研发中心处

理站进行预处理后，再接管至胜科污水处理厂集中处理，尾水达标排入长江。

实验室清洗废水：实验结束后，需要将实验器材进行清洗，以便后续实

验能够顺利进行。本项目使用自来水进行清洗，由于此时实验器材上会残留

一些实验试剂，因此初次清洗废水及涉及重金属物质实验的全部清洗水作为

危险废物委托有资质单位处置，不外排。之后，再用大量自来水冲洗，产生

的清洗废水排入研发中心废水处理站预处理后，接管至南京胜科水务有限公

司集中处理。根据企业实际使用情况，本项目清洗用水量约为 55t/a，实验室

清洗实验仪器的废液 5t/a，清洗废水 50t/a。类比同类项目，主要污染物浓度

分别为 COD：2800mg/L、SS：500mg/L、氨氮：50mg/L、TN：70 mg/L。项

目使用物料中甲苯、苯乙腈均参与化学反应转化为其他物质，反应后不再以

甲苯、氰化物形式存在，实验室清洗废水中不单独考虑，废水中有机物纳入

COD 中核算。  

循环冷却排水：实验过程采用循环冷却水夹套冷却，排水进入废水系统，

由于此部分废水 8t/a 不直接接触物料，水质相对清洁。 

真空泵排水：本项目平均每周更换一次真空泵用水，单个真空泵水箱容

积约 20L，实验室共有 2 台真空泵，因此产生真空泵排水约 2t/a。 

本项目主要水污染物排放情况见表 4-6。 

 



 —  35  —

表 4-6  本项目水污染物排放情况表 
内容 
类型 

排放源 
(编号) 

污染物名称 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

水
污
染
物 

清洗废水
50t/a 

COD 2800 0.14 

SS 500 0.025 

氨氮 50 0.0025 

总氮 70 0.0035 

总磷 5 0.00025 

生活污水
70t/a 

COD 400 0.028 

SS 300 0.021 

氨氮 30 0.0021 

总氮 60 0.0042 

总磷 3 0.00021 

循环水排水
8t/a 

COD 40 0.00032 

SS 40 0.00032 

真空泵排水 
2t/a 

COD 2000 0.004 

SS 200 0.0004 

综合废水 130/a 

污染物名称 产生浓度 mg/L 产生量 t/a 

COD 1325.5 0.1723 

SS 359.4 0.0467 

氨氮 35.4 0.0046 

总氮 59.2 0.0077 

总磷 3.5 0.0005 

综合废水 130/a 

污染物名称 接管浓度 mg/L 接管量 t/a 

COD 500 0.0675 

SS 359.4 0.0467 

氨氮 35.4 0.0046 

总氮 59.2 0.0077 

总磷 3.5 0.0005 

综合废水 130/a 

污染物名称 排放浓度 mg/L 排放量 t/a 

COD 50 0.0065 

SS 20 0.0026 

氨氮 5 0.0007 

总氮 15 0.002 

总磷 0.5 0.00007 

（2）废水处理设施依托可行性 



 —  36  —

研发中心污水站采用芬顿及生化处理工艺，污水处理量以 250m3/d 设计，

实验室清洗废水设计处理量为 150m3/d，生活污水设计处理量为 100m3/d。本

项目废水量 130t/a，在研发中心污水站设计处理范围之内。 

研发中心污水站采用芬顿及生化处理工艺，污水处理工艺流程见图 4-2。

实验室清洗废水 
↓ 

收集池 
↓ 

pH 调节槽、微电解反应塔 
↓ 

反应槽、高级氧化槽 
↓ 

回调槽、中间水箱 
↓ 

研发中心生活污水→综合污水调节池 
↓ 

水解酸化池 
↓ 

生物接触氧化池 
↓ 

沉淀池 
↓ 

缓冲排放池 
↓ 

达标排放 

图 4-2  研发中心污水处理站工艺流程图 

流程简述： 

①收集池 ：实验室清洗废水首先进入现有污水收集池。 

②pH 调节槽、微电解反应塔：在进入微电解反应塔前设置 pH 调节槽，

配制 20%的稀硫酸进行调节 pH，以确保达到进水水质要求，提高处理效率。

随后污水进入微电解反应塔。 

微电解主要是利用铁碳在酸性条件下发生电子转移产生电流，在正负电

荷的转移产生氧化还原反应。对于高浓度有机废水具有较好的降解效果，它

主要是利用铁碳在酸性条件下发生电子转移产生电流，在正负电荷的转移产

生氧化还原反应，使污水中的有机物产生互动反应使污水中的碳氢氧都参与



 —  37  —

反应，进而破坏有机物的整个分子结构和发色基因。能使环状化合物断链使

大分子变成小分子。 

③反应槽、高级氧化槽： 

芬顿装置是本工艺中处理 COD 的核心设备。Fenton 工艺实质就是通过

向废水中投加一定量的 H2O2，H2O2 在 Fe2+催化作用下生成 HOꞏ，通过 HOꞏ的

氧化作用使有机物最终生成 CO2 和 H2O，此工艺在国内同时也称为高级氧化，

是目前国内外高浓度难处理的化工废水常用的工艺。本项目预留硫酸亚铁的

加药装置，在微电解装置出现问题情况下，可以单独采用芬顿氧化进行预处

理。 

④回调槽、中间水箱：通过加碱调节 pH。 

⑤综合污水调节池：研发中心生活污水与经处理后的实验室废水进入现

有综合污水调节池。 

⑥项目设置生化系统（水解酸化池及生物接触氧化池）。水解酸化池在

兼氧的条件下将难生物降解的高分子有机物断链水解成小分子、易降解有机

物。水解酸化池只控制到酸化水解阶段。生物接触氧化工艺需配填料，具有

负荷高、不产生污泥膨胀、设施体积小、运行稳定可靠、管理方便等优点，

一般适用于小型污水站。接触氧化池出水进入沉淀池进行沉淀，以降解有机

物和降低氨氮的目的。接触氧化池内溶解氧控制在 3.0g/l 以上，整个生化处

理过程是依赖于附着在填料上的多种微生物来完成的。 

生化保障机制：生化系统采用钢筋混凝土结构，半地下形式，上部全部

封盖，生化曝气风机 24 小时运行。生化系统视生物菌种挂膜情况，每星期增

加一次营养液（面粉或葡萄糖）。 

⑦絮凝沉淀：污水进入沉淀池，加入絮凝剂絮凝沉淀，出水通过缓冲排

放池外排。 

⑧污泥池：沉淀池的污泥定期排入污泥池内，进行浓缩处理。污泥池上

清液回流至调节池进行再处理。浓缩后的污泥用厢式压滤机进行压滤，渗滤

液排到调节池进行再处理。 

 



 —  38  —

研发中心污水处理站实验室清洗废水接收标准见表 4-7。本项目废水中不

涉及研发中心污水处理站不允许接管的特征污染物。 

表 4-7 研发中心污水处理站实验室清洗废水接收标准 

项目 进水水质 

pH 6~9 

CODcr(mg/L) ≤3000 

BOD5(mg/L) ≤500 

SS(mg/L) ≤500 

氨氮（mg/L） ≤50 

总磷（mg/L） ≤5 

含盐量 TDS (mg/L) ≤2000 

第一类污染物 无 

乐果、对硫磷、甲基对硫磷、马拉硫磷 无 

总化合物（含剧毒物质） 无 

表 4-8  各处理工段的进出水情况及处理效率一览表 

进水指标 
CODcr≤30

00 
BOD5≤50

0 
SS≤500

氨氮

≤50 
总磷≤5 

pH:6-
9 

收集池 

去除率 / / / / / / 

出水指

标 

CODcr≤30
00 

BOD5≤50
0 

SS≤500
氨氮

≤50 
总磷≤5 6-9 

pH 调节

槽、微电解

反应塔 

去除率 26% 10% / / / / 

出水指

标 

CODcr≤22
20 

BOD5≤45
0 

SS≤500
氨氮

≤50 
总磷≤5 2-4 

反应槽、高

级氧化槽 

去除率 28% 10% / / / / 

出水指

标 

CODcr≤15
98 

BOD5≤40
5 

SS≤500
氨氮

≤50 
总磷≤5 2-4 

回调槽、中

间水箱 

去除率 / / / / / / 

出水指

标 

CODcr≤15
98 

BOD5≤40
5 

SS≤500
氨氮

≤50 
总磷≤5 6-9 

综合污水

调节池（增

加生活污

水综合） 

去除率 / / / / / / 

出水指

标 

CODcr≤10
58 

BOD5≤40
5 

SS≤500
氨氮

≤50 
总磷≤5 6-9 

水解酸化

池 

去除率 22% 10% / 10 20 / 

出水指

标 

CODcr≤82
5 

BOD5≤36
4.5 

SS≤500
氨氮

≤45 
总磷≤4 6-9 

生物接触 去除率 60% 30% / 20 20 / 



 —  39  —

氧化池 出水指

标 

CODcr≤33
0 

BOD5≤25
5.15 

SS≤500
氨氮

≤36 

总磷

≤3.2 
6-9 

沉淀池 

去除率 5% 5% 70% / / / 

出水指

标 

CODcr≤31
3.5 

BOD5≤34
6.3 

SS≤150
氨氮

≤36 

总磷

≤3.2 
6-9 

缓冲排放

池 

去除率 / / / / / / 

出水指

标 

CODcr≤31
3.5 

BOD5≤34
6.3 

SS≤150
氨氮

≤36 

总磷

≤3.2 
6-9 

排放标准 
CODcr≤50

0 
BOD5≤60

0 
SS≤400

氨氮

≤45 
总磷≤8 6-9 

研发中心实验室废水处理工程目前已建成通过环保验收，正常运营，根

据江苏华睿巨辉环境检测有限公司出具的检测报告（报告编号：

HR25050724），采样日期 2025 年 5 月 7 日，污水处理站达标排放池排口水质